UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH

SỞ NỘI VỤ

Số:          /KH-SNV

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bình Định, ngày       tháng      năm 2024

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền, phổ biến thể chế, chính sách

và truyền thông về các lĩnh vực Nội vụ

Căn cứ Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2012;

Căn cứ Quyết định số 184/QĐ-BNV ngày 18/03/2024 của Bộ Nội vụ ban hành

Kế hoạch truyền thông về các lĩnh vực công tác của Bộ Nội vụ năm 2024;

Thực hiện Công văn số 2344/BNV-PC ngày 02/5/2024 của Bộ Nội vụ về việc

phối hợp tuyên truyền, phổ biến thể chế, chính sách lĩnh vực Nội vụ;

Sở Nội vụ ban hành Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến thể chế, chính sách và

truyền thông về lĩnh vực Nội vụ như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Triển khai thực hiện Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật và các văn bản hướng

dẫn thi hành Luật; đáp ứng kịp thời nhu cầu nắm bắt, tìm hiểu văn bản quy phạm

pháp luật của các đối tượng thi hành.

2. Tuyên truyền, phổ biến thể chế, chính sách thuộc lĩnh vực Nội vụ nhằm đưa

pháp luật vào cuộc sống, góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước của

ngành Nội vụ; cung cấp đầy đủ, kịp thời thông tin pháp luật, nhất là các luật mới ban

hành và các văn bản hướng dẫn thi hành thuộc lĩnh vực Nội vụ đến công chức, viên

chức, người lao động và đáp ứng nhu cầu thông tin, tìm hiểu pháp luật của người

dân và doanh nghiệp.

3. Kịp thời thông tin, tuyên truyền về các chính sách, pháp luật, lĩnh vực quản

lý nhà nước, kết quả thực hiện nhiệm vụ của Sở Nội vụ, ngành Nội vụ nhằm tạo sự

đồng thuận của xã hội đối với công tác xây dựng thể chế, chính sách thuộc lĩnh vực

Nội vụ, qua đó, góp phần nâng cao hình ảnh, vị trí và vai trò của Sở Nội vụ, ngành

Nội vụ.

II. NỘI DUNG

1. Tuyên truyền, phổ biến thể chế, chính sách lĩnh vực Nội vụ

a) Nội dung tuyên truyền

Tuyên truyền, phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật do Bộ Nội vụ chủ trì

xây dựng; có danh mục các văn bản kèm theo.

b) Hình thức thực hiện

2

- Tổ chức Hội nghị tuyên truyền, phổ biến thông qua hình thức trực tiếp kết

hợp trực tuyến cho công chức, viên chức ngành Nội vụ và các sở, ban, ngành, Ủy

ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố.

Thời gian thực hiện: Dự kiến tháng 5/2024.

- Đăng tải các văn bản các văn bản quy phạm pháp luật do Bộ Nội vụ chủ trì

xây dựng trên Trang thông tin điện tử Sở Nội vụ.

Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

2. Truyền thông về các lĩnh vực công tác của Sở Nội vụ năm 2024

- Đẩy mạnh công tác truyền thông về các sự kiện chính trị - thời sự quan trọng

của Đảng, Nhà nước trong năm 2024 và các năm tiếp theo; tham mưu cung cấp thông

tin kịp thời cho báo chí về các hoạt động quản lý nhà nước thuộc chức năng, nhiệm

vụ được giao.

- Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành văn bản triển khai, hướng dẫn

thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật thuộc lĩnh vực Nội vụ nhằm nâng cao

nhận thức của cán bộ, công chức, viên chức trong thi hành pháp luật.

- Tập trung tuyên truyền công tác xây dựng và hoàn thiện thể chế, chính sách

thuộc lĩnh vực Nội vụ, trọng tâm là đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả về tổ

chức bộ máy, biên chế; công vụ, công chức; xây dựng chính quyền địa phương, nâng

cao chất lượng, hiệu quả hoạt động chính quyền cấp xã.

- Tập trung tuyên truyền mạnh mẽ các văn bản, chính sách có tác động lớn

đến xã hội góp phần xây dựng hệ thống pháp luật hiệu quả.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các đơn vị thuộc, trực thuộc Sở

- Có trách nhiệm triển khai Kế hoạch này đến công chức, viên chức và người

lao động thuộc đơn vị.

- Thực hiện tuyên truyền, phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật theo chức

năng, nhiệm vụ được giao đến công chức, viên chức, người lao động của đơn vị và

các đối tượng liên quan bằng các hình thức phù hợp.

2. Văn phòng Sở

- Tham mưu tổ chức Hội nghị tuyên truyền, phổ biến thể chế, chính sách lĩnh

vực Nội vụ.

- Cung cấp thông tin kịp thời cho báo chí về các lĩnh vực hoạt động quản lý

nhà nước của Sở Nội vụ theo ý kiến chỉ đạo của Lãnh đạo Sở.

- Theo dõi, đôn đốc thực hiện Kế hoạch này; tổng hợp kết quả thực hiện, báo

cáo Giám đốc Sở.

3. Ban Thi đua - Khen thưởng

Tham mưu phổ biến, tuyên truyền Luật Thi đua, khen thưởng và các văn bản

có liên quan.

3

4. Ban Tôn giáo

- Tham mưu phổ biến, tuyên truyền pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo.

- Tham mưu truyền thông về công tác quản lý nhà nước về tín ngưỡng, tôn

giáo; truyền tải thông điệp, khơi dậy đến các các chức sắc tôn giáo và đồng bào có

đạo tham gia tích cực phát triển kinh tế - xã hội và phát huy giá trị văn hóa tốt đẹp

của các tôn giáo.

5. Phòng Xây dựng chính quyền và Công tác thanh niên

- Tham mưu phổ biến, tuyên truyền Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở và các

văn bản có liên quan.

- Tham mưu truyền thông về xây dựng chính quyền địa phương, nâng cao chất

lượng, hiệu quả hoạt động chính quyền cấp xã; việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp

xã giai đoạn 2023-2025; việc triển khai hiệu quả Chiến lược phát triển thanh niên

Việt Nam.

6. Phòng Công chức, viên chức

- Tham mưu phổ biến, tuyên truyền pháp luật về công chức, viên chức.

- Tham mưu tuyên truyền về chính sách cải cách tiền lương theo Nghị quyết

số 27-NQ/TW; Quyết định số 135/QĐ-TTg ngày 31/01/2024 của Thủ tướng Chính

phủ ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện cải cách chính sách tiền lương đối với

cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang và người lao động trong doanh

nghiệp; Kế hoạch số 49/KH-UBND ngày 09/3/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh về

triển khai thực hiện Quyết định số 135/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ.

- Đẩy mạnh cung cấp thông tin, tuyên truyền công tác cải cách công vụ, công

chức; tiêu chuẩn, chức danh công chức và tiêu chuẩn chức danh công chức lãnh đạo,

quản lý các cấp, việc đổi mới thực hiện xét thăng hạng chức danh nghề nghiệp viên

chức; nâng cao chất lượng, hiệu quả đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên

chức; các quy định về chế độ, chính sách phát hiện, thu hút, trọng dụng nhân tài;

khuyến khích cán bộ năng động, sáng tạo, dám nghĩ, dám làm, dám đột phá vì lợi

ích chung; nâng cao chất lượng cán bộ, công chức, viên chức có đủ năng lực, phẩm

chất, cơ cấu hợp lý, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong giai đoạn mới; cơ chế, chính

sách liên thông đội ngũ cán bộ, công chức cấp xã với cấp huyện, cấp tỉnh nhằm xây

dựng chung một chế độ công vụ,...

7. Phòng Tổ chức, biên chế và Tổ chức phi chính phủ

- Tham mưu phổ biến, tuyên truyền pháp luật về tổ chức, bộ máy, biên chế và

chính sách tinh giản biên chế.

- Tham mưu đẩy mạnh truyền thông về phân cấp, phân quyền giữa Ủy ban

nhân dân tỉnh với các cơ quan, đơn vị, địa phương; việc sắp xếp tổ chức bộ máy bên

trong của các cơ quan, đơn vị theo hướng tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả.

8. Phòng Cải cách hành chính - Văn thư, lưu trữ

4

- Tham mưu phổ biến, tuyên truyền pháp luật về lưu trữ điện tử và hoạt động

dịch vụ lưu trữ.

- Tăng cường cung cấp thông tin, tuyên truyền về cải cách hành chính; việc

nâng cao các chỉ số PAPI, SIPAS, PAR INDEX; việc kiểm tra, giám sát thực hiện

cải cách hành chính các sở, ngành, địa phương.

Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có vướng mắc phát sinh, đề nghị các

đơn vị gửi văn bản về Sở (qua Văn phòng) để tổng hợp, báo cáo Giám đốc Sở xem

xét điều chỉnh, bổ sung cho phù hợp./.

Nơi nhận:
- Bộ Nội vụ (để b/c);

- Chủ tịch UBND tỉnh (để b/c);

- Sở Tư pháp (để biết);

- Giám đốc và các Phó Giám đốc Sở;

- Các đơn vị thuộc, trực thuộc Sở;

- Lưu: VT, VP.

GIÁM ĐỐC

Lê Minh Tuấn

5

DANH MỤC

Văn bản phục vụ Hội nghị tuyên truyền, phổ biến

 thể chế, chính sách lĩnh vực Nội vụ

(Kèm theo Kế hoạch số            /KH-SNV ngày      /5/2024 của Sở Nội vụ)

1. Nghị định số 29/2023/NĐ-CP ngày 03/6/2023 của Chính phủ quy định về

tinh giản biên chế;

2. Nghị định số 48/2023/NĐ-CP ngày 17/7/2023 của Chính phủ sửa đổi, bổ

sung một số điều của Nghị định số 90/2020/NĐ-CP ngày 13/8/2020 về đánh giá, xếp

loại chất lượng cán bộ, công chức, viên chức;

3. Nghị định số 59/2023/NĐ-CP ngày 14/8/2023 của Chính phủ quy định chi

tiết một số điều của Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở;

4. Nghị định số 71/2023/NĐ-CP ngày 20/9/2023 của Chính phủ sửa đổi, bổ

sung một số điều của Nghị định số 112/2020/NĐ-CP ngày 18/9/2020 về xử lý kỷ

luật cán bộ, công chức, viên chức;

5. Nghị định số 73/2023/NĐ-CP ngày 29/9/2023 của Chính phủ quy định về

khuyến khích, bảo vệ cán bộ năng động, sáng tạo, dám nghĩ, dám làm, dám chịu

trách nhiệm vì lợi ích chung;

6. Nghị định số 85/2023/NĐ-CP ngày 07/12/2023 của Chính phủ sửa đổi, bổ

sung một số điều của Nghị định số 115/2020/NĐ-CP ngày 25/9/2020 về tuyển dụng

sử dụng và quản lý viên chức;

7. Nghị định số 95/2023/NĐ-CP ngày 29/12/2023 của Chính phủ quy định chi

tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật tín ngưỡng, tôn giáo;

8. Nghị định số 98/2023/NĐ-CP ngày 31/12/2023 quy định chi tiết thi hành

một số điều của Luật Thi đua, Khen thưởng năm 2022;

9. Quyết định số 23/2023/QĐ-TTg ngày 18/9/2023 của Thủ tướng Chính phủ

về thành lập, tổ chức và hoạt động của tổ chức phối hợp liên ngành;

10. Thông tư số 01/2023/TT-BNV ngày 09/3/2023của Bộ trưởng Bộ Nội vụ

sửa đổi khoản 3 Điều 1 của Thông tư số 02/2020/TT-BNV ngày 14/7/2020 của Bộ

trưởng Bộ Nội vụ sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 09/2014/TT-BNV

ngày 01/10/2014 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ hướng dẫn về quản lý Chứng chỉ hành

nghề lưu trữ và hoạt động dịch vụ lưu trữ;

11. Thông tư số 02/2023/TT-BNV ngày 23/3/2023 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ

quy định chế độ báo cáo thống kê ngành Nội vụ;

12. Thông tư số 03/2023/TT-BNV ngày 30/4/2023 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ

hướng dẫn một số quy định của Nghị định số 101/2017/NĐ-CP ngày 01/9/2017 của

Chính phủ về đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức và Nghị định số

89/2021/NĐ-CP ngày 18/10/2021 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của

Nghị định số 101/2017/NĐ-CP của Chính phủ về đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công

chức, viên chức;

6

13. Thông tư số 05/2023/TT-BNV ngày 03/5/2023 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ

Hướng dẫn mẫu hợp đồng dịch vụ và mẫu hợp đồng lao động đối với một số loại

công việc trong cơ quan hành chính và đơn vị sự nghiệp công lập;

14. Thông tư số 06/2023/TT-BNV ngày 04/5/2023 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ

ban hành Quy chế cập nhật, sử dụng, khai thác dữ liệu, thông tin của Cơ sở dữ liệu

quốc gia về cán bộ, công chức, viên chức trong các cơ quan nhà nước;

15. Thông tư số 07/2023/TT-BNV ngày 31/5/2023 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ

quy định tiêu chí, tiêu chuẩn đánh giá chất lượng và nghiệm thu dịch vụ sự nghiệp

công sử dụng ngân sách nhà nước thuộc lĩnh vực Nội vụ về bồi dưỡng cán bộ, công

chức, viên chức;

16. Thông tư số 08/2023/TT-BNV ngày 31/5/2023 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ

quy định tiêu chí, tiêu chuẩn chất lượng dịch vụ sự nghiệp công sử dụng ngân sách

nhà nước thuộc lĩnh vực Lưu trữ;

17. Thông tư số 09/2023/TT-BNV ngày 03/6/2023 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ

quy định định mức kinh tế - kỹ thuật dịch vụ sự nghiệp công sử dụng ngân sách nhà

nước thuộc lĩnh vực Nội vụ về bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức;

18. Thông tư số 12/2023/TT-BNV ngày 08/8/2023 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ

bãi bỏ một số Thông tư do Bộ trưởng Bộ Nội vụ ban hành quy định về tuyển dụng

công chức, viên chức, nâng ngạch công chức, thăng hạng viên chức và thực hiện chế

độ hợp đồng một số loại công việc trong cơ quan hành chính nhà nước, đơn vị sự

nghiệp công lập;

19. Thông tư số 13/2023/TT-BNV ngày 31/8/2023 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ

hướng dẫn lưu trữ hồ sơ thủ tục hành chính điện tử;

20. Thông tư số 14/2023/TT-BNV ngày 05/9/2023 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ

ban hành Quy định cập nhật, khai thác và quản lý cơ sở dữ liệu chuyên ngành Nội

vụ;

21. Thông tư số 16/2023/TT-BNV ngày 15/11/2023 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ

quy định định mức kinh tế - kỹ thuật chỉnh lý tài liệu nền giấy./.

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-08T16:13:53+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Huỳnh Thị Kim Hồng<honghtk@snv.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-08T16:34:55+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Trần Trung Định<dinhtt@snv.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-05-08T16:51:22+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-08T17:11:07+0700
	Tỉnh Bình Định
	Sở Nội vụ<vp@snv.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-08T17:11:08+0700
	Tỉnh Bình Định
	Sở Nội vụ<vp@snv.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-08T17:11:09+0700
	Tỉnh Bình Định
	Sở Nội vụ<vp@snv.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-08T17:11:29+0700
	Tỉnh Bình Định
	Sở Nội vụ<vp@snv.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!